

בועדת ראשי-המטות (של הצבא, הצי וחיל-האוויר). בבקשו כי יחליטו על כך, האם יש לערוך מבחן הדדי מעין זה, בתנאים הדומים לתנאי קרב, ורק על יסוד שיקוליהם הצבאיים, מבלי שימת-לב כל שהיא למסקנות הפוליטיות, העלולות לנבוע מהמ- לצותיהם".

אך כעבור ימים מספר סיכמו ראשי-המטות: — „לא". הם סברו, כי לא תושגנה תוצאות ודאיות, שיהיה בהן כדי להועיל, אף באם ייערך הדו-קרב; ואלו אפשר ותתגלגנה, עקב התמודדות-נסיון כזו, ידיעות חיוניות על טיב פעולת המטוסים המשתת- פים, הנמנות על האינפורמציה ה„שמורה" (הסודית).

זוטות חיל-צבא

הרי כמה מספרים מאלפים, על הרכב הארכיון הלאומי בארצות-הברית, באמ- צע שנת 1948.

בין היתר נמצאים בו:

58.261	ספרים.
41.965	חוברות
1.424.642	תצלומים.
12.000.000	מ סרטים.
258.817	תקליטים.
478.000	מפות.
850	אטלסים.
600	גלילים מיקרו פילמים.

הצעה מעניינת הוצעה ע"י אדמירל בלנדי, מפקד הצי האטלנטי האמרי- קאי, לדעתו, אחד הצרכים החיוניים ביותר של כוחותיה המזוינים של אר- צות-הברית הוא העברת קצינים מוכ- שרים במיוחד משרותם הראשוני לשרות אחר, בו ישרתו משך תקופה של 2-3 שנים.

אחרי סיום תקופת האמונים, ירוכזו הקצינים הנ"ל בקבוצות מיוחדות של קצינים הבקאים במידה שווה בלחימה יבשתית, אווירית וימית. מביניהם, מציע האדמירל לבחור את מפקדיו הגבוהים של הצבא. כיום אין לרשות ארה"ב מפקדים המסוגלים לנהל פעולות משו- לבות של כל החילות והשרותים.

בין יתר השכלולים הרבים, אשר נמ- צאים כיום בשלב נסיונות לקראת המל- חמה הבאה, יש נטיה להיטיב את המפות הנמצאות בשימוש כיום.

מפה זורחת, אשר אפשר לקרוא בה בלילה, מבלי שיהיה בה סיכון התגלות, תכנס לתקן הקבוע. כמו כן יש כבר היום מפות המסוגלות לעמוד 100 שעות „בשמש", 24 שעות במים, ו-7 ימי חום, או רטיבות. למפות טופוגרפיות יתוסף פירוט הידרוגרפי, כך שאותה מפה תה- יה שימושית להתקרבות לנחיתה ימית. היצור המעשי של מפות נעשה הרבה יותר פשוט ע"י השימוש בחומרים

פלסטיים חדשים, שיטות הדפסה חד- שות, וסוגי צבע וניל מיוחדים.

אין כל חשש שמא ידלה מקור הרכבי הצבעים המנוצלים לפסי אותות הצטיי- נות.

חקירת דוגמאות הסרטים הנהוגים ב- צבאות השונים מראה שעד כה הש- תמשו ב-15 צבעים שונים (בלי להביא כמובן בחשבון הבדלים קטנים בגון).

לפי חשובי מומחי מחלקת הסמלים של קחלקת הצבא באמריקה יש 1.307.606.368.000 אפשרויות שונות של הרכבי צבעים. עד היום נמצאים בשי- מוש כ-28.000 הרכבים שונים, בכל צבאות העולם.

נודע מחוגי ה-WACs (גדודי הנשים בצבא ארצות-הברית) על 100 תפקידים שונים לנשים בצבא ימי השלום — תפקידים בהם הצליחו הנשים בזמן מלחמת-העולם השנייה.

בין היתר: שרות רפואי, רנטגן, רוקחות, צלומי-אוויר, עזרה במעבדה רפואית, מומחי מיון, חימאים, חקירת פשעים, ושרות הצלוג.

תכנית מקצועות זו היא תוצאה של חקירות מעמיקים שנוהלו מאז קיום ה- WACs, ולפיה יוכלו נשים לעלות בדרגה, עד לתפקידים הגבוהים ביותר.

„למען בטחון העולם, מן ההכרח ל-

אחד אחד מלא את כלי הנשק של ארצות הברית ושל בעלי-בריתה" טענה זו הושמעה ע"י לט. קול מלוין מ. ג'ונסון ב„אורדננס". קיימת התמרמרות רבה ורטינה על כך שארה"ב מבזבזת כסף אמריקאי ליצור או לתמיכה ביצור נשק בלתי סטנדרטי.

יחד עם זאת הכרחי איחוד של הנשק האמריקאי גופו. „בזמן המלחמה", טוען קול. ג'ונסון, „היו לנו שלושה סוגי אקדחים, שלושה רובי-ברית, רובה חצי אוטומטי אחד, רובה אוטומטי אחד, שנים או שלושה מקלעים, מכונת יריה כבדה אחת, שתי קרבינות ושלושה תת-

זוטות ציי-מלחמה

באוקטובר אשתקד איבד צי המלחמה המצרי המלכותי את יחידת הקרב העי- קרית שלהם, ה„סלופ" „אל אמיר פארוק", אשר טובעה סמוך לעזה במסיבות אשר פרטיהן טרם נמסרו במלואם. אותן הידיעות שישנן מרמזות שהסיבה היתה התפוצצות תת-מימית או התפוצצות פנימית. ספן זה היה בנפח 1441 טונות, ונבנה ע"י הא' ר. וו. האוטום, לסלי ושות', ב-1926. מהירר- תו היתה 17 קשרים, והוא זוין בשעתו בתוח 6-ליטרון וארבע מכונות יריה, אם כי אין ספק שניתנה תוספת רצינית לזיון מצער זה, מאז עבר לידי המצרים.

אגף הציוד של הצי, הקים עתה בי"ס נייד, המורכב ממכונות עמוסת ספרי- למוד המשוטטת ברחבי ארצות-הברית ומאפשרת לקציני הרזרבה של הצי להשלים את ידיעותיהם, בשטח האס- פקה וחלוקת הציוד.

קורס זה שניתן עד כה במרוכז בבית- הספר של הצי בבאיון, נמצא כבלתי נוח ובלתי הסכוני לקצינים הצריכים להש- תחרר מעבודותיהם האזרחיות. בית- הספר המתטלטל פותר בעיה זו לגמרי, ומאורגן כך שתכנית הקורס ניתנת במלואה, גם בתנאים אלה.

לצי הסובייטי, נועדו בעיקר תפקידים הגנתיים, משום כך כה חביבה הצוללת על הרוסים. הרוסים ביטלו את ה„שנורקל" — מכשיר הנשימה הבולט אל מעל פני המים, והריהם מבכרים את מנוע דו- תחמוצת-הפחמן, המסוגל ל-25 קשרים ללא כל מתקן הבולט מעל למים.

לרשות הרוסים נמצאים כיום הרבה טכנאים גרמנים העוזרים בשכלול הצול- לות.

מקלעים, הפועלים בתחמושת בעלת קליברים של 38, 45, 30, ו-30. הבזבוז זאי היעילות הם ברורים לעי- נ.